РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–2102/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

23 декабря 2016 года                                                                 г. Краснодар

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ИП Хаджирокова Р.М., в присутствии представителя
ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России, рассмотрев жалобу ИП
Хаджирокова Р.М. (далее – Заявитель) на действия ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-
Осиповка» ФМБА России (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона: «Капитальный ремонт внутриплощадочных инженерных сетей
водопровода и хозяйственно-бытовой канализации ФГБУЗ Санаторий «Архипо-
Осиповка» ФМБА России» (извещение № 0318100028116000083) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель в своей жалобе указывает, что положения документации об
электронном аукционе противоречат Закону о контрактной системе.

Представитель Заказчика, с доводами, изложенными в жалобе не согласился.
Документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА России проводился электронный
аукцион: «Капитальный ремонт внутриплощадочных инженерных сетей
водопровода и хозяйственно-бытовой канализации ФГБУЗ Санаторий «Архипо-
Осиповка» ФМБА России» (извещение № 0318100028116000083).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 504 566,00 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7

Закона о контрактной системе).

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке (ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе).

Согласно п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются: требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона;

В извещении о проведении электронного аукциона указано:

1. Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1.1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ) – Указано в документации к электронному
аукциону.

Таким образом, извещение о проведении электронного аукциона не содержит
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона, что является нарушением ч. 5 ст. 31, п. 6) ч. 5 ст. 63
Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, информация об установленном в соответствии с п.1) ч. 1 ст. 31 Закона
о контрактной системе требовании, отражена в п. 33.2 информационной карты
электронного аукциона, а именно:

Документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона, или копии этих
документов: свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства (далее – Свидетельство), выданное саморегулируемой
организацией, имеющей право выдачи свидетельств о допуске к работам по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, в порядке, установленном Градостроительным
кодексом Российской Федерации. Свидетельством должно быть предусмотрено
наличие у участника электронного аукциона допуска к работам по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или

consultantplus://offline/ref=4DBFF98730C4B0454BA70D89E0DA5016A28C49C8D382C3C0E1F6F0F780DC6EA55D20E8354F8442P4I
consultantplus://offline/ref=7D7731790DE35FFBDD6D598D7A7D88E662BB9E73E3883F477A76D37FC481280F0C6379D357A450E3y1S1I
consultantplus://offline/ref=7D7731790DE35FFBDD6D598D7A7D88E662BB9E73E3883F477A76D37FC481280F0C6379D357A554E1y1S4I
consultantplus://offline/ref=7D7731790DE35FFBDD6D598D7A7D88E662BB9E73E3883F477A76D37FC481280F0C6379D357A450E4y1S0I
consultantplus://offline/ref=7D7731790DE35FFBDD6D598D7A7D88E662BB9E73E3883F477A76D37FC481280F0C6379D5y5S3I
consultantplus://offline/ref=ADC3823EAB0ACF61259AF378319C4959E251E83D5B74CA58B74241A8A1F46D86184C690A0C258000nEO8I
consultantplus://offline/ref=ADC3823EAB0ACF61259AF378319C4959E251E83D5B74CA58B74241A8A1F46D86184C690A0C25870AnEO6I
consultantplus://offline/ref=ADC3823EAB0ACF61259AF378319C4959E251E83D5B74CA58B74241A8A1F46D86184C690A0C25870DnEO4I
consultantplus://offline/ref=ADC3823EAB0ACF61259AF378319C4959E251E83D5B74CA58B74241A8A1F46D86184C690Cn0O8I
consultantplus://offline/ref=ADC3823EAB0ACF61259AF378319C4959E251E83D5B74CA58B74241A8A1F46D86184C690A0C248308nEO0I

индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) объектов
жилищно-гражданского строительства (пункт 33.3. раздела III Перечня видов работ
по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, утвержденного Приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 года N 624) (далее работы по
организации строительства). При этом участник такого аукциона вправе выполнять
работы, являющиеся объектом закупки, только при условии, если цена контракта,
предложенная таким участником при проведении электронного аукциона, не
превышает указанную в Свидетельстве предельную стоимость работ по
организации строительства по одному договору.

Частью 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность за
утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, документации
о проведении запроса предложений, определение содержания извещения о
проведении запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

В соответствии с ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Предметом контракта является капитальный ремонт.

В документации о проведении электронного аукциона установлено требование к
участникам закупки о наличии свидетельства СРО.

На основании ч. 2 ст. 52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации виды
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми
физическими или юридическими лицами.

  Таким образом, физические лица не могут принять участие в данном электронном
аукционе, в связи с чем, Заказчиком обоснованно не установлено условие,
предусмотренное ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4BI6xBH
consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4AI6x3H
consultantplus://offline/ref=6A2FB0862EB232EDA0E16EAC56B8A956C5AD069626930BEF57EAF27097955F100B96DF07F6BEA295U0I6O

К документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации (ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной
системе).

Согласно ч. 2, ч. 3 ст. 346.11 Налогового Кодекса Российской Федерации
применение упрощенной системы налогообложения организациями
предусматривает их освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль
организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 настоящего
Кодекса), налога на имущество организаций (за исключением налога,
уплачиваемого в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по
которым определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с настоящим
Кодексом). Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения,
не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за
исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в
соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию
Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а
также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со
статьей 174.1 настоящего Кодекса;

Применение упрощенной системы налогообложения индивидуальными
предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате
налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от
предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с
доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым
ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса), налога
на имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого для
предпринимательской деятельности, за исключением объектов налогообложения
налогом на имущество физических лиц, включенных в перечень, определяемый в
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса с учетом особенностей,
предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса).
Индивидуальные предприниматели, применяющие упрощенную систему
налогообложения, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную
стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего
уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию
Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, а
также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со
статьей 174.1 настоящего Кодекса.

П. 2.1 проекта контракта установлено: Цена Контракта составляет _______ (_____)
рублей __ (___) копеек, в том числе НДС - _____%, _______ (______) рублей __ (___)
копеек (далее - цена Контракта), является твердой и определена на весь срок
выполнения работ.

Таким образом, положение п. 2.1 проекта контракта не содержит конкретный
размер НДС, в том числе в процентах, что позволяет указать размер НДС – 0, в
случае признания победителем организации или индивидуального
предпринимателя, применяющих упрощенную систему  налогообложения.

          На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на

consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3F93BE5AR47CI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3D91BER579I
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE389ARB73I
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3791B7R57EI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3893B7R57FI
consultantplus://offline/ref=164332D60EB77F22DD16A53327F034FB2B9ED3838DD524927AA406DF39BAAC07CF74AE3C92B1R57CI
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552058804E021EH6ABJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B55205E83H4A8J
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552050824EH0AFJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B5520508749H0A2J
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B552058804F041AH6ACJ
consultantplus://offline/ref=35AE9E896B4327D54B9C85E6BB00FD16B67E1865742765D228FE585F70459EB80B55205B8149H0A5J

действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления
нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять
на результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Хаджирокова Р.М. обоснованной в части отсутствия в
извещении о проведении электронного аукциона исчерпывающего перечня
документов, которые должны быть представлены участниками аукциона в
соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика – ФГБУЗ «Санаторий «Архипо-Осиповка» ФМБА
России нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 5 ст. 31, п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результат определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) не повлияло, предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=ADC3823EAB0ACF61259AF378319C4959E251E83D5B74CA58B74241A8A1F46D86184C690A0C25870AnEO6I

	РЕШЕНИЕ